
1

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目



2

夏
港
街
社
区
卫
生
[...]

产生

量/
（t/a）

治

理

工

艺

效

率
/
%

核

算

方

法

废水

排放

量

（t/a）

排放浓

度

（mg/L）

排放

量

（t/a）

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目



81

/

食

堂

含

油

废

水

pH

系

数

法
800.80

6~9（无量

纲）
/

隔

油、

隔

渣、

油

水

分

离

预

处

理

/

系

数

法

800.8
0

6~9（无量

纲）
/

COD
Cr

500 0.4004 30 350 0.2803

BOD5 250 0.2002 30 175 0.1401

氨氮 20 0.0160 0 20 0.0160
动植

物油
120 0.0961 50 60 0.0480

SS 250 0.2002 30 175 0.1401

（3）医疗废水（门诊废水、住院废水）

医疗废水水质指标参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1医

院污水水质指标参考数据，本评价取最大值，则综合废水CODCr、BOD5、SS、NH3-N、

粪大肠杆菌（个/L）产生浓度分别为：300mg/L、150mg/L、150mg/L、50mg/L、

3.0×108。

表 4-7 医院污水水质指标参考数据单位：mg/L

指标 BOD5 CODCr SS NH3-N
粪大肠杆菌（个

/L）
污染物浓度

范围
80-150 150-300 40-150 10-50 1.0×106-3.0×108

最大值 150 300 150 50 3.0×108

本项目取值 150 300 150 50 3.0×108

表4-8 项目不需要预处理的废水浓度情况一览表

医疗废水

年排放

量

（m3/a）

CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
粪大肠菌群

（MPN/L）

门诊废水 2260.08 300 150 150 50 3.0×108

住院废水 2855.22 300 150 150 50 3.0×108

浓水 30 300 150 150 50 3.0×108

设备（脉动真空

灭菌器）补充更

换水

0.338 300 150 150 50 3.0×108

合计为医疗废水 5145.638 300 150 150 50 3.0×108

全院废水进入污水站处理前的浓度见下表：

表4-9 项目进入污水处理设施（地埋式）的废水处理前浓度情况一览表

项目

年排放

量

（m3/a）

CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
动植物油

（mg/L）
粪大肠菌群

（MPN/L）

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目



82

污水

处理

设施

（地

埋式）

处理

8505.638 300 150 150 50 60 3.0×108个
/L

本项目污水处理设施（地埋式）的处理工艺为“格栅+调节+厌氧+好氧+二沉淀

+消毒”，根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009 2011）、《厌

氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），接触氧化对自

建污水处理站的污染物去除效率如下表。

表 4-10 医疗废水污染物处理效率 单位：%

污染物 CODCr BOD5 氨氮 SS 粪大肠杆菌

AAO 法处理

效率
70~90 70~90 80~90 70~90 /

接触氧化法

处理效率
60~90 70~95 50~80 70~90 99.15

本项目取值 80 80 80 80 99

表4-11 本项目综合废水产排情况一览表

装

置

污

染

源

污染

物

污染物产生情况
治理

设施
污染物排放情况

核

算

方

法

废水

产生

量

（t/a
）

产生浓度

（mg/L）
产生量
/(t/a)

治

理

工

艺

效

率
/
%

核

算

方

法

废水

排放

量

（t/a
）

排放浓度

（mg/L）

排放

量

（t/a
）

污

水

处

理

设

施

（

地

埋

式）

综

合

废

水

pH

系

数

法

8505.
3

6~9（无量

纲）
/ 格

栅
+
调

节
+
厌

氧
+
好

氧
+
二

沉

淀
+

/

系

数

法

8505.
3

6~9（无量

纲）
/

COD
Cr

300 2.5517 8
0 60 0.510

3
BOD

5
150 1.2758 8

0 30 0.255
2

氨氮 50 0.4253 8
0 10 0.085

1

SS 150 1.2758 8
0 30 0.255

2
粪大

肠杆

菌

3.0×108
（MPN/L

）

255159
00

9
9

3000000
（MPN/L

）

2551
59

动植

物油
60 0.5103 0 60 0.510

3

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目



83

综上，本项目医疗废水排放量为 8505.638m3/a（23.303m3/d）。

项目发热、肠道门诊废水经化粪池+含氯泡腾消毒片消毒预处理，食堂含油污

水经隔油、隔渣、油水分离预处理；厨房含油污水外的工作人员生活污水经化粪池

预处理，以上预处理后的废水和纯水制备浓水、医疗废水汇合排至污水处理设施（地

埋式），处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理

标准后排入市政污水管网。

1.2、水污染治理设施可行性分析

项目发热、肠道门诊废水经化粪池+含氯泡腾消毒片消毒预处理，食堂含油污

水经隔油、隔渣、油水分离预处理；厨房含油污水外的工作人员生活污水经化粪池

预处理，以上预处理后的废水和纯水制备浓水、医疗废水汇合排至污水处理设施（地

埋式）处理后外排，依托的可行性如下分析。

图 4-1项目工艺流程图

工艺简述：污水经各路管道进行收集后，进入污水格栅井，去除大块杂物后，

进入化粪池，污水经调节池调节水量、均化水质。调节池中设置液位控制器，当污

水达到高液位时，污水由提升泵送至厌氧生物池与沉降池回流污泥接触混合在厌氧

消

毒

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目



84

条件污泥中聚磷菌释放磷以便在好氧反应中更好地吸附磷，同时污泥吸附污水中的

有机物，然后在缺氧状态反硝化均以污水有机物为碳源进行反硝化，去除硝态氮同

时降低有机物浓度，然后入流耗氧生物接触氧化池进行好氧生化反应，在此绝大部

分有机污染物通过微生物的同化合成与异化分解得以降解，出水自流至二沉池进行

固液分离后，底部产生的少量污泥由污泥回流泵自动抽吸到厌氧池进行二次回流。

上层清液进入消毒池，投加消毒药剂（含氯泡腾消毒片）对污水进行杀菌消毒后排

放。

（1）废水处理量的可行性

项目综合废水排放量为 23.303t/d，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ

2029-2013），小型医院污水日变化系数为 2.5，可知本项目日最大变化水量为

58.258t/d，本项目自建污水处理站只接纳本项目废水，且自建污水处理站设计规模

为 80t/d，处理设施留有足够余量，有利于废水污染物的停留时长与处理效率。

（2）处理工艺的可行性

项目污水处理设施（地埋式）的处理工艺为“格栅+调节+厌氧+好氧+二沉淀+

消毒”，根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009 2011）、《厌氧

-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），接触氧化对自建

污水处理站的污染物去除效率，对 COD、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群的处理效

率最高分别可达 80%、80%、80%、80%、99%。处理后浓度能达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准。

根据《医院污水处理技术指南》和《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机

构》（HJ1105-2020）的相关要求，相关要求如下表：

表4-12 本项目废水治理设施可行性一览表

污水类

别
排放去向 可行技术

医疗废

水

排入城镇污水处理

厂

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完全生物

处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯

法消毒、紫外线消毒等。

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目



85

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）表 A.2医

疗机构排污单位污水治理可行技术参照表和《医院污水处理技术指南》及《医院污

水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）医院污水处理工艺选择原则，本项目不设

传染病区，污水处理设施采用的“格栅+调节+厌氧+好氧+二沉淀+消毒”处理工艺处

理，处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准

后排入市政污水管网进入西区水质净化厂深度处理，最后排至墩头涌，不会对周边

水环境造成不良影响。

因此，本项目的建设对水环境影响较小，本评价认为项目污水处理设施（地埋

式）污水处理措施是可行的。

1.3、水污染物排放信息

本项目废水污染物及依托的废水排放口等相关信息如下表所示。

表4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排

放

去

向

排放规律

污染防治设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型
污染设

施编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

是

否

为

可

行

技

术

1 生活

污水

pH、CODCr、

BOD5、氨氮、

SS、动植物

油、粪大肠杆

菌

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW001

化粪

池+
污水

处理

设施

（地

埋式）

化粪池预处

理+格栅+调
节+厌氧+好
氧+二沉淀+

消毒

是 DW001
是

否

企业

总排

雨水

排放

清净

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

口

2
食堂

含油

废水

TW002

隔油、

隔渣、

油水

分离

预处

理+
污水

处理

设施

隔油、隔渣、

油水分离预

处理+格栅+
调节+厌氧+
好氧+二沉

淀+消毒

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目



86

（地

埋式）

3

浓

水、

医疗

废水

SS TW003

污水

处理

设施

（地

埋式）

格栅+调节+
厌氧+好氧+
二沉淀+消

毒

4

设备

（脉

动真

空灭

菌

器）

补充

更换

水

SS TW004

污水

处理

设施

（地

埋式）

格栅+调节+
厌氧+好氧+
二沉淀+消

毒

表4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1

综合废

水排放

口
DW001

113°31′32.759″E 23°4′2.757″N 0.851

西

区

水

质

净

化

厂

间

断

排

放

0：
00-24:00

西

区

水

质

净

化

厂

CODCr 40
BOD5 10
氨氮 5
SS 10

动植物

油
1

粪大肠

杆菌
1000MPN/L

表4-15 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1

DW001

CODCr

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准

250
2 BOD5 100
3 SS 60
4 氨氮 /
5 粪大肠菌群 5000MPN/L

6 动植物油 20

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目

夏
港
街
社
区
卫
生
服
务
中
心
建
设
项
目



87

1.4、依托污水处理厂处理可行性分析

本项目位于西区水质净化厂范围内，周边已有市政污水管网覆盖，故本项目发

热、肠道门诊废水经化粪池+含氯泡腾消毒片消毒预处理；食堂含油污水经隔油、

隔渣、油水分离预处理；生活污水经化粪池预处理，经预处理后的上述废水与纯水

制备浓水、设备（脉动真空灭菌器）补充更换水以及医疗废水汇合排至污水处理设

施（地埋式）后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处

理标准后排入市政污水管网，由西区水质净化厂进行处理。

广州开发区西区水质净化厂位于广州开发区西区志诚大道 22 号（西基工业

区），占地面积 7.86 万平方米，是广州开发区西区的城镇二级污水处理厂，负责

开发区西区的生活污水及企业生产废水，服务范围为开发区西区、保税区和黄埔东